PAGE
4

КОМИССИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ
ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ
30 октября 2015 года

                                                              г. Киров № 4
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
заместитель Председателя Правительства Кировской области
С.В. Щерчков
Присутствовали:
	директор ФБУ «Кировский ЦСМ»
	-
	В.Б. Ёлшин

	председатель Кировской региональной общественной организации «Всероссийское общество автомобилистов»
	-
	В.А. Клюкин

	заместитель начальника полиции УМВД России по Кировской области (по охране общественного порядка)
	-
	С.В. Копырин

	заместитель начальника Межрегионального Управления госавтодорнадзора по Кировской об​ласти и Республике Марий Эл
	-
	В.И. Кощеев

	заместитель министра образования Кировской области
	-
	Е.А. Крутихин

	заместитель руководителя Гострудинспекции по Кировской области
	-
	Н.П. Крысова

	старший государственный инспектор отдела государственного контроля и надзора за безопасностью движения Приволжского управления государственного железнодорожного надзора
	-
	Е.Н. Макарова

	начальник Управления ГИБДД УМВД России

по Кировской об​ласти
	-
	А.Н. Плотников

	заместитель главного инженера Горьковской железной дороги по региону
	-
	А.В. Романов

	начальник государственной инспекции Гостехнадзора

Кировской области
	-
	Н.В. Сбоев

	заместитель Председателя Законодательного Собрания Кировской области
	-
	М.С. Созонтова

	министр здравоохранения Кировской области
	-
	Е.Д. Утемова

	заместитель начальника Главного управления МЧС

России по Кировской области
	-
	К.В. Шестаков

	и.о. главы администрации г.Кирова
	-
	Г.П. Якимов

Приглашенные:

	заместитель директора КОГКУ «Дорожный комитет
Кировской области»
	-
	Н.И. Ашеев

	глава Свечинского района
	-
	Н.Д. Бусыгин

	глава Пижанского района
	-
	В.А. Домрачев

Повестка дня:

1. О результатах реализации совместных мероприятий Госавтоинспекции и министерства образования Кировской области по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма. О мерах по повышению квалификации педагогического состава образовательных учреждений и соблюдению правил эксплуатации «школьных автобусов».

2. О совершенствовании работы по оказанию медицинской помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях.

3. О готовности дорожных и коммунальных организаций к содержанию улично-дорожной сети в зимний период.

4. Об исполнении решения комиссии от 01.06.2015 по вопросу организации специализированных стоянок в муниципальных образованиях области.

	1. СЛУШАЛИ:
	о результатах реализации совместных мероприятий Госавтоинспекции и министерства образования Кировской области по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, о мерах по повышению квалификации педагогического состава образовательных учреждений и соблюдению правил эксплуатации «школьных автобусов».

	Докладчики: Плотников А.Н. – текст доклада прилагается,
                      Крутихин Е.А. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:

	1.1.    Министерству образования Кировской области (Измайлов А.М.):
1.1.1. организовать эффективное использование мобильного автогородка в образовательном процессе;

1.1.2. рассмотреть возможность введения должности ответственного специалиста по работе с мобильным автогородком.
          О результатах проинформировать комиссию в срок до 25.12.2015.

1.1.3. совместно с министерством финансов Кировской области (Ковалева Е.В.) рассмотреть вопрос целевого финансирования затрат на эксплуатацию, техническое обслуживание, ремонт и обеспечение профессиональной надежности водительского состава «школьных» автобусов.
         О результатах проинформировать комиссию в срок до 25.12.2015.

1.2. Управлению ГИБДД УМВД России по Кировской области (Плотников А.Н.) организовать проведение работы по предупреждению ДТП с участием детей-пассажиров.
         О результатах работы проинформировать комиссию на очередном заседании.

	2. СЛУШАЛИ:
	О совершенствовании работы по оказанию медицинской помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях.

	Докладчик: Утёмова Е.Д. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:

	2.1.     Министерству здравоохранения Кировской области (Утемова Е.Д.):
2.1.1. продолжить работу по развитию системы медицинского обеспечения пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях;
2.1.2. совместно с министерством транспорта Кировской области (Запольских А.В.), министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Кировской области (Богомолов В.М.) проработать вопрос и представить предложения по строительству вертолётных площадок вблизи медицинских учреждений на территории области;

2.1.3. совместно с министерством образования Кировской области (Измайлов А.М.) организовать работу по контролю качества преподавания предмета «первая помощь» в автошколах области;

2.1.4. рассмотреть вопрос о приобретении укладок для оказания первой помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях для укомплектования патрульных автомобилей ДПС ГИБДД УМВД России по Кировской области в соответствии с требованиями приказа  Минздрава России от 10.08.2011 № 905н.
О результатах проинформировать комиссию в срок до 25.12.2015.

2.2. Управлению МВД России по Кировской области (Селянин К.Н.), Главному управлению МЧС России по Кировской области (Лихачев М.В.) организовать контроль за оказанием сотрудниками подведомственных подразделений мероприятий первой помощи пострадавшим в ДТП.
2.3. Министерству информационных технологий и связи Кировской области (Зорин А.В.) проработать вопрос о 100% покрытии операторами сотовой связи автомобильных дорог на территории области.

	3. СЛУШАЛИ:
	О готовности дорожных и коммунальных организаций к содержанию улично-дорожной сети в зимний период.

	Докладчики: Якимов Г.П. – текст доклада прилагается.

                       Ашеев Н.И. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:

	3.1. Администрации г. Кирова (Перескоков А.В.), главам муниципальных образований области, КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области» (Букланов В.М.) обеспечить взаимодействие с подрядными организациями в части контроля постоянной готовности снегоуборочной техники, необходимого запаса ГСМ, запчастей, противогололедных материалов, а также незамедлительного реагирования на изменение погодных условий (ликвидацию последствий снегопадов, зимней скользкости и т.д.).

3.2. Управлению ГИБДД УМВД России по Кировской области (Плотников А.Н.) совместно с КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области» (Букланов В.М.) проводить периодические проверки качества зимнего содержания дорожной сети области.

	4. СЛУШАЛИ:
	об исполнении решения комиссии от 01.06.2015 по вопросу организации специализированных стоянок в муниципальных образованиях области.

	Докладчики: Плотников А.Н. – текст доклада прилагается.

Содокладчики: Бусыгин Н.Д. – текст доклада прилагается.

                          Домрачев В.А. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:

	4.1. Администрации г. Кирова (Перескоков А.В.), главам муниципальных образований области, КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области» (Букланов В.М.) рассмотреть вопрос создания либо расширения возможностей действующих специализированных стоянок для помещения на них тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств.

4.2. КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области» (Букланов В.М.)  рассмотреть вопрос по оснащению передвижных пунктов весового контроля блокираторами для колес грузовых транспортных средств.

Заместитель председателя комиссии

по обеспечению безопасности

дорожного движения при Правительстве

Кировской области

                                С.В. Щерчков
Секретарь

                         А.А. Краев